Síntese
22 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 202 - Seção 1 - págs. 41 e 60

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização
contida no art. 4º, caput, inciso I, alínea “a”, inciso II, inciso IV, alínea “c”, inciso
VI, alíneas “a” e “b”, inciso XVI, alínea “c”, e inciso XXI, alínea “c”, e § 1º, da Lei
nº 13.115, de 20 de abril de 2015,
 D E C R E T A :
 Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
da União (Lei nº 13.115, de 20 de abril de 2015), em favor de diversos órgãos

do Poder Judiciário e do Poder Executivo, do Ministério Público da União, de
Encargos Financeiros da União e de Transferências a Estados, Distrito Federal e
Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 8.762.319.438,00 (oito bilhões,
setecentos e sessenta e dois milhões, trezentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta
e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo I.
 Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art.
1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no
Anexo II.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Brasília,
21 de outubro de 2015; 194º da Independência e 127º da República.

DILMA ROUSSEFF
Nelson Barbosa

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da
União, em favor de diversos órgãos do Poder Judiciário
e do Poder Executivo, do Ministério Público da União,
de Encargos Financeiros da União e de Transferências a
Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar
no valor de R$ 8.762.319.438,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

Síntese
22 de outubro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL

Em 16 de outubro de 2015
PROTOCOLO 2074/2015/PGJM

NOTÍCIA DE FATO
EMENTA. SUPOSTAS FRAUDES EM LICITAÇÕES NO 4º D SUP.
ALEGAÇÃO DE NÃO APURAÇÃO DOS FATOS POR PARTE DO  COMANDO
DA 4ª RM. IMPROCEDÊNCIA. ADOÇÃO DE MEDIDAS SUMÁRIAS PARA
VERIFICAÇÃO DE DENÚNCIA ANÔNIMA. ARQUIVAMENTO.

Notícia anônima de fraudes em licitações no 4º Depósito de Suprimento. Alegação
de ausência de investigação por parte do Comandante da 4ª RM. Improcedência.
Adoção das providências previstas em portaria do Comandante do Exército.
Execução de medidas sumárias para verificação de fatos trazidos por meio de
delações anônimas. Fatos investigados. Inexistência de omissão ou de retardo na
apuração. Ausência de justa causa para a continuidade das apurações. O PGJM
determinou o arquivamento do feito.

ROBERTO COUTINHO
Em exercício

Diário Oficial da União - Nº 202 - Seção 1 - pág. 135

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 692/2013

Termo de Credenciamento nº 692/2013, celebrado entre o Ministério Público da
União e Centro Médico Dr. Agnaldo Machado Ltda: Prestação de serviços médicos
e paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho,
Ministério Público Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2013NE000038, de 01.03.2013. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2013NE000065, de 21.01.2013. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013 Elemento de despesa
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2013NE001080, de 09.05.2013. Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Maria
Marta Vasconcelos de Albuquerque, Responsável Legal, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 202 - Seção 3 - pág. 177